
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA DUMBRAVA ROŞIE 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA 

Nr. 18  din 05.01.2015 

 privind majorarea cuantumului îndemnizaţiei  persoanelor cu handicap  

 

IOAN GRĂDINARU 

PRIMARUL COMUNEI DUMBRAVA ROŞIE, JUDEŢUL NEAMŢ 

 Văzând referatul nr. 29 din 05.01.2015, întocmit de inspectorul cu atribuţii asistenţă 

socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care se solicită reglementarea 

drepturilor de natură salarială personalului din sectorul bugetar, prevederile  art.43 din Legea 

448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 Avand in vedere  prevederile Hotarârii Guvernului nr. 1091din 10.12.2014 

pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata; 

În temeiul art. 68, alin. (1) şi ale art. 115, alin. (1), lit. „a” din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

DISPUN: 

 

 

  Art. 1 Începând cu data de 01.01.2015,  cuantumul îndemnizaţiei lunare pentru 

persoanele cu handicap  înscrise în anexa 1 ce face parte integrantă din prezenta dispoziţie, va 

fi de 724 lei. 

Art. 2 Inspectorul cu atribuţii contabilitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei dispoziţii. 

Art. 3 Împotriva prevederilor prezentei dispoziţii se poate face contestaţie la 

ordonatorul principal de credite în termen de 5 zile de la data luarii la cunostinta. 

Art. 4 Secretarul unităţii administrativ teritoriale va comunica prezenta dispoziţie 

persoanelor şi instituţiilor interesate. 

 

                     

 

        Primar, 

                         IOAN GRĂDINARU  

                                                                    Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                       Secretar, 

                                                                                                 Elena Chiriţescu 

 

 
 

R/P: Elena Chiriţescu 

4 ex/ 05.01.2015 

Dosar: Dispoziţii primar 

Dosar :Contabilitate/asistenta sociala 


